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1 Introduction

In the last years, a great research interest for an easy detection of a wide range of analytes has

markedly raised. Scientists are seeking for highly sensitive and selective techniques for the

control and monitoring of biomolecules, water pollutants and many other compounds with

potential negative impact on human life and environment. One of the potential approaches

which enables performing measurements quickly, with high sensitivity, selectivity and applying

non-complicated measurement setups is electrochemical detection [1,2]. In this context, great

efforts are being carried out to propose electrochemical sensors with enhanced working

parameters such as limit of detection (LOD) or working linear range (LR). To achieve improved

sensor working parameters different bare and/or modified working electrodes are being

proposed.

Nowadays, among the extensive of available electrode modifiers, graphene-related materials

and their composites are being widely assessed, due to their unique properties. Graphene,

isolated in 2004 using mechanical exfoliation of graphite by Geim and Novoselov, is a one-

layer 2D material consisted of sp2 hybridized carbon atoms [3]. It presents, among others, an

extremely high electron mobility at room temperature and a high volume to surface ratio, both

being the key parameters from the point of view of electrochemical detection [3,4]. Moreover,

it has been proved that, in electrochemical detection, the surface chemistry of active materials

also plays a crucial role. Graphene offers a tunable surface chemistry, so it is facile to properly

functionalize the material structure to make it suitable towards a wide range of analytes

detection. Nevertheless, this modification can lead to a decrease of its electrical conductivity.

In this context, and to partially restore electrical properties of the material, different strategies

are being applied, as deoxygenation, heteroatom doping and preparation of composite

materials. In the latter case, metals, metal oxides and their nanoparticles (NPs) appear as

promising candidates to be combined with graphene-based materials. NPs can increase the

surface area accessible for target analytes attachment. They can also catalyze related redox

processes. One the other hand, conducting polymers (CPs) are also under evaluation as suitable

electrode modifiers as their long polymeric chains, with functional groups, can enhance the

interactions between the electrode surface and the target analyte. In addition, CPs due to their

intrinsic electrical conductivity could positively contribute to the electrochemical response of

the setup [5].

Previously reported results have led to investigations concerning the preparation of suitable

graphene-related materials and derived nanocomposites for successful electrochemical
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detection of different target analytes, which is the main goal of this thesis. For this purpose,

three groups of active materials are proposed. The starting graphene-based materials, their

nanocomposites with metal nanoparticles and conductive polymers have been assessed and

compared towards the electrochemical detection of several analytes of interest as dopamine

(DA), ascorbic acid (AA) and uric acid (UA). In addition, materials have been also tested

towards diclofenac (DCF - water contaminant of emerging concern), providing a new sight into

the electrochemical detection of this compound. In addition, a novel concept of sensor based

on graphene materials, developed by inkjet-printing technology, is proposed towards DCF

monitoring widening the available collection of electrochemical sensing platforms.

2 Literature review

2.1 Target analytes in human healthcare and environmental applications

Nowadays, as a result of the increasing interest on monitoring human health-state and

environment protection, there is an urgent need of developing appropriate detection systems for

several electroactive analytes as neurotransmitters and water pollutants, respectively.

Neurotransmitters are chemical compounds playing a crucial role in the functioning of the

central and peripheral nervous systems [6]. Colloquially, they are called “body’s chemical

messengers” as they are responsible for signals transfer between neurons through synapses and

from nerve cells into gland and muscle cells. Indeed, their main role is transformation of the

electric signal into a chemical one. This transition takes place in the synapse which is a bridge

between pre- and postsynaptic cells. This process is called neurotransmission [7]. Currently,

there are about 100 known neurotransmitters, acting as stimulants or inhibitors. Glutamate, γ-

aminobutyric acid, acetylcholine, noradrenaline, dopamine, and serotonin are being the most

important ones. In all the cases their excess or deficiency can indicate several disorders and

organism malfunctions. At this point it is important to remark that, due to the similar molecular

structure of these compounds, and their low concentrations in the human fluids it is highly

desirable to detect them with a high sensitivity, selectivity and accuracy [6].

Regarding environmental control and monitoring, electrochemical detection of water pollutants

is critical. There is a wide group of these substances such as pesticides, heavy metals, inorganic

salts and pharmaceuticals, which in extreme concentrations are devastating for natural habitat

[8]. Among them pharmaceuticals or drugs are considered as potentially dangerous and the

fastest spreading compounds in the environment due to the fast development of the
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pharmaceutical industry. Drugs can end up in the environment as a result of the improper

industrial wastewater treatment or their unsuitable recycling by consumers. Moreover, there is

a great number of drugs applied in farm animals’ treatment. In this way, drugs can be released

to environment in the form of excrements, or even at a long time after animal death due to

corpse decomposition.

2.1.1 Dopamine (DA) and interfering species

One of the most relevant neurotransmitters in the human body is dopamine (DA). DA is a

chemical compound from the family of catecholamines [4]. They consist of a benzene ring with

two carboxyl groups and ethylene side chain terminated with an amino group [9]. DA, similarly,

to the other neurotransmitters, is synthesized in a two-step process from L-tyrosine (Figure 1)

[10]. The first step of DA synthesis is phenylalanine hydroxylation. The product of this reaction

– L-tyrosine – is subsequently converted to levodopa which is decarboxylated to DA molecule

through an enzymatic reaction [11].

Figure 1. Synthesis route of DA [11].

DA and levodopa molecules, due to their high polarity, cannot move through the lipid

membrane and cross the blood-brain barrier (BBB) [12]. Due to this fact DA is mainly

synthesized in a nerve terminal, directly responsible for neurotransmitters release, being a part

of neuron in a substantia nigra and also in ventral tegmental area and hypothalamus in the

central nervous system (CNS) [13–15]. However, there is a protein, large amino acid transporter

(LAT), responsible for levodopa transfer through the lipid membrane [16]. Therefore, in the

treatment of several diseases levodopa is dosed and then converted into DA.
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Depending on the place of localization, DA plays different roles. It takes part directly and

indirectly in almost all physiological function in the CNS [17]. In the pyramidal tracts DA is

indirectly responsible for movement coordination and muscles tension modulating the activity

of basal ganglia [18]. It is well known as pleasure and reward neurotransmitter. In the limbic

system DA is related to our emotions connected with reward and aversion [19]. DA occurs also

in peripheral nervous systems regulating gastric functions, cardiovascular, hormonal and renal

systems. In the hormonal system it acts as inhibitor reducing prolactin release [20].

Both, excess and shortage of DA in the organism have fatal consequences for human health.

Moreover, improper levels of DA can indicate that certain disorders occur in the organism.

Significant changes of DA levels are observed during the sleep-wake cycle. For example,

impoverishment of DA levels can eliminate rapid-eye-movement (REM) phase which

subsequently can reduce ability to learn and leads to memory issues [21,22]. Briefly, in

schizophrenia the dopaminergic activity in the brain is too high affecting one type of receptors

increasing its activity which results in hallucinations and delusions. On the other hand, the low

dopaminergic activity in prefrontal cortex and nucleus caudatus results in lower activity of

corresponding receptor which provokes misery, demotivation and speaking disorders [23].

Deficiency of DA in Parkinson disease caused by degeneration of neurons in CNS, leads to

disorders resulting in stiff movements, which are one of the most characteristic signs of this

sickness [24]. Moreover, assessment of DA levels is crucial for depression diagnosis and

treatment. Depression is psychiatric disability affecting 3.8 % of population according to

Institute of Health Metrics and Evaluation [25,26]. People who suffer from depression usually

exhibit symptoms such as anhedonia, lack of motivation, problems with experiencing pleasure.

All these signs are the result of a decreased activity of DA receptors in central dopaminergic

system [27]. Nevertheless, the above mentioned are only a fragment of disorders related to DA

levels. Catecholamine levels are usually measured in the urea. The suitable level of DA referred

to the properly functioning organism during standard evaluation including collection of the

urine for 24 hours should be below 3300 nmol [28]. One of the proposed quantitative methods

of DA detection in human serum, plasma and cell culture supernatants is colorimetric method

using Dopamine ELISA kit. However, this set is dedicated only for research application, not

for diagnosis. Moreover, a lot of additional equipment and chemicals are required for

measurements. These drawbacks combined with the relatively high cost of the test (about £7)

and its limited working concentration range hinder the introduction of this kind of test for

commercial purpose [29]. Moreover, DA can be monitored using spectroscopic techniques or
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high-performance liquid chromatography (HPLC). Both techniques are time-consuming and

advanced equipment is necessary to performed measurements.

DA exhibits an electrochemical activity which is beneficial from the point of view of

electrochemical detection of this compound. The redox processes ascribed to DA are facile,

which makes this analyte suitable for electrochemical detection [30]. Faradaic reactions of DA

are shown in Figure 2. The pKa value of DA is 8.93, therefore if pH value is below 8.93 DA


[…]


Romano Plenteda, Nikolaus Hermanspahn, Daria Minta, Sonja Schreurs
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Unprecedented xenon collection and separation from air on silver-exchanged zeolites

ENVIRA 2023, 17-22 September 2023, Sevilla.

3. Zoraida González, Daria Minta, Lucía Quintana, Victoria Rocha, Grażyna Gryglewicz,

Rosa Menéndez

Nanocarbons as active electrode materials in novel electrochemical sensors for water

emerging contaminants detection.

Carbon2023, Cancun, 16-21 July 2023.

4. Daria Minta, Zoraida González, Grażyna Gryglewicz

Graphene-based composites for the electrochemical detection of neurotransmitters.

Interdisciplinary Doctoral Symposium: Rajd Doktoranta 2023, Przesieka, 12-14 May 2023,

oral presentation.

5. Daria Minta, Zoraida González, Sonia Melendi-Espina, Grażyna Gryglewicz

Thermally reduced graphene oxide and polyaniline composites for electrochemical

dopamine detection.

III Warsztaty Naukowe Polskiego Towarzystwa Węglowego "Nowe trendy w nauce o

węglu", Kraków, 24 czerwca 2022, oral presentation.

6. Daria Minta, Zoraida González, Grażyna Gryglewicz

Facile and efficient carbon nanotubes-based electrodes in diclofenac electrochemical

detection.

XIV Konferencja Naukowo-Techniczna: 18-21 października 2022, Ustroń, poster.

7. Grażyna Gryglewicz, Piotr Gauden, Jochen Settelein, Begüm Bozkaya, Sylwester

Furmaniak, Daria Minta, Adam K. Moyseowicz

Water adsorption isotherms - hysteresis loops – porosity.

Materiały węglowe i kompozyty polimerowe: nauka - przemysł' 2022: XIV Konferencja

Naukowo-Techniczna: 18-21 października 2022, Ustroń-Jaszowiec.

8. Daria Minta, Zoraida González, Adam K. Moyseowicz, Grażyna Gryglewicz

Wpływ metody otrzymywania nanokompozytów polianiliny i zredukowanego tlenku grafenu

na elektrochemiczną detekcję dopaminy.

63. Zjazd Naukowy Polskiego Towarzystwa Chemicznego, Łódź, 13-17 września 2021,

poster.

9. Daria Minta, Adam K. Moyseowicz, Zoraida González, Grażyna Gryglewicz

Wpływ domieszkowania materiałów grafenowych polimerami przewodzącymi i

nanocząstkami metali i tlenków metali na detekcję dopaminy.

https://dona.pwr.edu.pl/szukaj/default.aspx?nrewid=802721
https://dona.pwr.edu.pl/szukaj/default.aspx?nrewid=146601
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XIII Konferencja Naukowo-Techniczna: 23-26 listopada 2021, Ustroń-Jaszowiec, oral

presentation.

10. Adam K. Moyseowicz, Daria Minta, Agata K. Moyseowicz

Właściwości i charakterystyka elektrochemiczna kompozytów siarczku żelaza z węglem

aktywnym.

XIII Konferencja Naukowo-Techniczna: 23-26 listopada 2021, Ustroń-Jaszowiec.

11. Daria Minta, Zoraida González, Adam K. Moyseowicz, Grażyna Gryglewicz:

Polyaniline/thermally reduced graphene oxide nanocomposites for DA sensing.

Current Trends in Electrochemistry: 41st Meeting of the Electrochemisty Group of the

Spanish Royal Society of Chemistry: 1st French-Spanish Atelier/Workshop on

Electrochemistry, 6th July - 9th July 2021, Paris, multimedia poster (short presentation).

12. Daria Minta, Adam K. Moyseowicz, Zoraida González, Grażyna Gryglewicz

Enhanced Performance of ternary polyaniline/iron oxide-tin oxide/reduced graphene oxide

composites for dopamine and uric acid detection.

ANM2021 Conference (session: Advanced Graphene Materials), 22-24 July 2021, Aveiro.,

oral presentation.

13. Daria Minta, Grażyna Gryglewicz

Elektrochemiczna detekcja dopaminy z wykorzystaniem materiałów grafenowych i ich

kompozytów z nanocząstkami złota.

XIV Wrocławskie Sympozjum Chemiczne, 18-19.05.2019, Wrocław., oral presentation.

14. Daria Minta, Katarzyna Chomiak, Grażyna Gryglewicz

Magazynowanie wodoru na węglach aktywnych z surowca lignocelulozowego.

Ogólnopolska Konferencja Technologii Chemicznej i Biotechnologii KonTeCh, 9-

10.06.2018, Wrocław., poster.

Research Internships

1. 04.04. – 07.06.2022 – scientific internship in the Institute of Carbon Science and

Technology (INCAR), CSIC, Oviedo (Spain), internship financed from ERASMUS+

program.

Tittle of an internship: „Inkjet-printed electrodes based on graphene materials as working

electrodes of electrochemical diclofenac sensor”.

2. 15.09. – 11.12.2020 – scientific internship in the Institute of Carbon Science and

Technology (INCAR), CSIC, Oviedo (Spain), internship financed from ERASMUS+

program.
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Tittle of an internship: „Testing of graphene-based composites as dopamine

electrochemical sensors”.

Participation in research projects

1. ZABAT – Next generation rechargeable and sustainable zinc-air batteries, NCN M-

ERA.NET 3, member of consortium prof. Grażyna Gryglewicz.

2. Investigations of the effect of carbon surface functional groups on electrochemical behavior

of lead-carbon electrodes, joint project with Fraunhofer Institute for Silicate Research ISC,

Consortium for Battery Innovation (CBI), leader prof. Grażyna Gryglewicz.

3. Kompozyty siarczków metali z nanostrukturalnymi materiałami węglowymi do

zastosowania w superkondensatorze, SONATA NCN, leader dr. Agata Moyseowicz.