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Prof. dr. hab. Barbara Pałys

Faculty of Chemistry

University of Warsaw

Review of the doctoral dissertation of Mrs. Daria Minta entitled Modified graphene

materials for electrochemical sensing applications

The doctoral thesis was carried out at the Department of Process Engineering and

Technology of Polymer and Carbon Materials of the Faculty of Chemistry of the Wrocław

University of Science and Technology under supervision of Prof. dr. hab. Grażyna

Gryglewicz in cooperation with dr. Zoraida González from the Materiales Compuestos group

of the Insituto de Cienca y Tecnología del Carbono, INCAR-CSIC, Oviedo – Spain as the

assistant supervisor.

The thesis has been written in English. It has 180 pages including the list of 241

references. The form of the thesis is typical for the works in the field of chemical sciences. It

starts with the introduction to the sensing design, electrochemical techniques useful for

sensing construction and description of graphene and graphene-related materials. The

literature introduction is closed by the formulation of the goal of the studies. In the next

chapter Author describes the details of the experimental procedures used for the

characterization of the materials and the testing of the proposed sensing methods.

Subsequently, the results are presented and the closing conclusions. The text of the thesis is

very well written. Author uses formal language, though the text is readable not only for the

experts in the field. The more complicated concepts are illustrated with clear schemes, what is

very big advantage in my opinion. From the formal point of view the thesis is prepared

excellently.
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Graphene and graphene oxide (GO) related materials are extensively studied as

possible electrode modifiers, due to their high conductivity, abundant surface groups -

enabling easy chemical modification, tunable physic-chemical properties. Example of such

tunable properties is that upon removal of oxygen surface groups material becomes more

hydrophobic, what might improve adsorption of organic analytes. The interest in reduced

graphene oxide stems also from its intrinsic electrocatalytic properties and synergy in

electrocatalysis, when combined with metallic nanoparticles (for example: Sens. Actuat. B:

Chem, 2018, 258, 745-756, Electrocatalysis, 2020, 11, 215-225). Such interesting properties

of graphene materials inspired probably the Author and her Supervisors to choose them as

possible electrode materials for dopamine, ascorbic acid, uric acid and diclofenac sensors.

The studies were concentrated on the three groups on the reduced graphene oxide

(RGO) related nanocomposites: the first group were the nanocomposites of RGO or nitrogen

doped reduced graphene oxide (NRGO) with electrodeposited gold nanoparticles. The second

involved the nanocomposites with polyaniline (PANI). Finally, the third group were materials

based on the binary Fe2O3-SnO2/RGO or ternary Fe2O3-SnO2/RGO/PANI materials. The GOs

synthesized by the Hummers-Offeman method were reduced by the hydrothermal treatment in

autoclave. Alternatively, the GO mixed with urea was used to obtain the nitrogen doped

graphene oxide (NRGO).

Another part of the thesis concerns the development of novel concept of the inkjet

printed electrodes (IPEs) on the Kapton® support, printed using GO - carbon black-based

inks optimized in the scope of this work. All research objectives are very clearly described in

the chapter three. Author has prepared very descriptive Scheme (Scheme 1) explaining her

idea and the research plan. Taking into account the broad research scope the Scheme is very

valuable.

The literature concerning the use of GO, RGO and related materials is extremely

broad. Entering the keywords “graphene oxide” and “electrochemical sensor” into the Web of

Science base yields ca. 12430 results, therefore preparing the literature survey for this thesis
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must have been difficult, though the survey does present the most important aspects of the

thermal reduction of GO and of the research of GO materials as electrochemical sensors. The

role of the doping by nitrogen or other heteroatoms is well presented. There is relatively little

space in this part for the role of surface groups and the role of defects in the electrochemical

properties of graphene oxide. The discussion could be found for example in works of Martin

Pumera (10.1039/c6cs00136j). Such effects could be valuable for the discussion of the

mechanism of the electrode reactions of dopamine, ascorbic acid and diclofenac. Despite this,

the literature survey is well written in general.

The experimental part of the thesis contains several novel and important results.

Among others, the novel sensors for the simultaneous detection of dopamine, ascorbic acid

and uric acid were developed. The sensors were based on the gold nanoparticles electro-

deposited on RGO or nitrogen doped reduced graphene oxide (NRGO) obtained by the

hydrothermal reduction of GO or of the mixture of GO and urea. The conditions of the

hydrothermal process are optimized for the highest sensitivity. It is shown, that doping with

nitrogen improves the analytical signal of dopamine. The effect is explained by the

homogenous electro-deposition of gold nanoparticles on NRGO, what in turn causes

increased electrocatalytic activity. The sensor based on AuNPs and NRGO showed promising

long term stability. The discussion is very convincing in my opinion. These results have been

already published (Sensors 20:1-13, 2020 (IF = 3.576, MEiN =100).

Very good analytical parameters (LODs in order of 400 nM) were also obtained for

electrodes combining PANI and the thermally reduced graphene oxide (TRGO). Both effects:

the relative amounts of PANI to GO and the temperature of the hydrothermal process were

optimized to achieve the highest sensitivity to dopamine.

Table 17 (page 99) shows that PANI-TRGO materials contain imines, protonated

imines, amines and protonated amines – similarly to the pure PANI, therefore peaks coming

from PANI could be visible on cyclic voltammograms. The Figure 55 shows cyclic

voltammograms of the PANI-TRGO materials in the solution containing 100µM of dopamine.
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Have you studied the cyclic voltammograms without dopamine and were the peaks form

PANI visible? This question might not be crucial for the analytic performance of the sensor,

but it might contribute to the understanding of the mechanism of the electrode reaction, which

could object of further studies. The current results PANI are published in well recognized

journal (Surfaces and Interfaces 28:1-10, 2022, IF =6.137; MEiN = 70).

The electrochemical detection of diclofenac seems to be less popular comparing to

dopamine. Author studied the graphene based nanocomposites with PANI as possible

materials for the diclofenac sensing, obtaining very good analytical parameters (Table 35).

Finaly, the novel materials involving SnO2, F2O3, PANI and RGO were synthesized.

The semiconductive nanoparticles were applied as alternative for gold nanostructures as

catalysts for the electrooxidation of dopamine. The materials were optimized towards

dopamine sensing, giving excellent analytical parameters with LODs significantly better

comparing to the previously mentioned materials (Molecules, 25:1-18, 2020 (IF = 4.412,

MEiN =140).

Very interesting alternative for the conventional glassy carbon electrodes covered by

the layer of the electrocatalytic modifier is use of the inkjet printed electrodes (IPE). The

electrodes prepared and studied in the thesis is novel, easy to prepare and very efficient

alternative for the traditional electrochemical setups. The thermal reduction of graphene oxide

printed on the Kapton® support gives similar material as the thermal reduction of the bulk

material at the same conditions. Comparing Figure 68 and 101, it is visible that IPEs are

characterized by smaller capacitive currents comparing to the traditional RGO electrodes,

what author notice on page 151. The peaks are thus better resolved. The interesting feature of

the diclofenac reaction on IPEs is significant irreversibility of the oxidation. It is interesting

whether oxidation products bloc the electrode or they are soluble and diffuse away from the

electrode surface. Despite this doubt, the IPE proposed in the thesis are very promising for

future analytic applications. The concept has been published in Progress of Organic Coatings

185:1-9, 2023 (IF = 6.206; MEiN = 100).
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Mrs. Daria Minta has co-authored 10 scientific publications at the moment, when the

dissertation has been printed. She is the first author in 5 of these articles, what is very good

result taking into account that all these works were prepared in a relatively short time. She

presented her results on 9 Polish and 5 international conferences in the form of posters or oral

presentations. Meaning, that Mrs. Minta is hard working person with considerable

experimental and presentation skills.

The minute critical remarks, which I mentioned above do not influence my very good

impression about the dissertation in general. There are two points, which I hope I will have

the opportunity to discuss with Mrs. Minta during the defense of the thesis. These are:

1. What could be the role of the oxygen groups on GO surface on the mechanism of

dopamine and other redox reaction catalyzed by GO -based composites?

2. Did you consider using electrochemically reduced graphene oxide instead of the

hydrothermally reduced GO? If yes, why did you choose TRGO?

Taking into account the very good scientific level of the work, important elements of

scientific novelty and the publication achievements of the doctoral student, I conclude that the

reviewed dissertation more than meets the requirements for doctoral theses specified in Art.

187 of the Act of July 20, 2018 Law on Higher Education and Science (Dz. U. z 2023 r., poz.

742 with later changes), therefore I am recommending the admission of Mrs. Daria Minta to

the next stages of the doctoral process.

Furthermore, the dissertation fulfils the conditions for awarding the distinction to the

thesis stated in the Act nr 36/08/RDND05/2021-2024 of Discipline Council of Chemical

Engineering of May 7, 2021 and I recommend the distinction of the thesis of Mrs. Daria

Minta.

Sincerely,

Barbara Pałys